
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 463 del 15/04/2025

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-

NIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEM-

BRE 2017. CUP D15H18000980003 - CIG 8157182F85. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE DELLA COM-

PENSAZIONE PREZZI DELLE LAVORAZIONI ESEGUITE NEL SECONDO SEMESTRE 2022 AI SENSI 

DEL DECRETO-LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

- la legge 7 agosto 1990 n. 41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

- l’art 147-bis del D. Lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile degli enti locali;

- l’art 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) e relativi allegati;

- il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO che:

Determina n. 463 del 15/04/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  09/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025-2027;

- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025-2027;

- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027; 

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025-2027; 

- con decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

VISTE le successive variazioni al bilancio di Previsione 2025-2027 con particolare riguardo alla 
delibera consiliare n. 6/2025, con la quale sono stati previsti i fondi di cui al presente atto;

VISTI altresì:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del 12/12/2022;

- il  Patto di integrità in materia di contratti  pubblici della Provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO che:
- la Provincia di Parma è proprietaria del complesso monumentale denominato Reggia di Colorno 

che,  con  l’adiacente  Giardino  Storico,  costituisce  una  delle  eccellenze  culturali  di  maggior 
interesse del territorio provinciale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1738/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Restauro conservativo Reggia di Colorno a seguito degli eventi alluvionali di dicembre 2017” 
- CUP D15H18000980003, dell’importo complessivo di € 970.000,00;

- con Determinazione n.  1753 del  30/12/2019, il  Dirigente Responsabile della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Parma indiceva procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, e 
60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei suddetti lavori;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  846  del  27/07/2020  si  procedeva  all'aggiudicazione 
definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, comma 5, e dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i, dell'appalto in oggetto, alla ditta R.W.S. S.r.l. - Partita Iva 00732060280, con sede in via 
Argine Sinistro n. 8 a Vigonza (PD);

- con Determinazione Dirigenziale n. 996 del 07/09/2020 si accertava l’efficacia, ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione definitiva, con impegno di spesa, 
dei  lavori  di  “Restauro  conservativo  Reggia  di  Colorno a  seguito  degli  eventi  alluvionali  di  
dicembre 2017” alla ditta R.W.S. S.r.l., avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei 
lavori a base d’asta pari a 19,62%, e si prendeva atto del Quadro Economico a seguito della 
procedura di gara:

Determina n. 463 del 15/04/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



aggiudicazione 

A1 lavori a base d'asta € 562.660,00
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00
A totale € 568.660,00
B1 iva 10% su A € 56.866,00
B2 lavori in economia A iva compresa € 7.150,00
B3 lavori in economia B iva compresa € 19.250,00
B4 lavori in economia C iva compresa € 43.890,00
B5 lavori in economia D iva compresa € 6.000,00
B6 lavori in economia E iva compresa € 7.710,00
B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00
B8 spese tecniche ex art. 113/2016 € 14.120,00
B9 Autorità LLPP € 375,00
B10 Imprevisti/ribasso iva c. € 150.819,00
B somme a disposizione € 401.340,00 
TOTALE € 970.000,00 

- con  l’impresa  R.W.S.  S.r.l.  veniva  sottoscritto  il  contratto  Rep.  n.  15191  del  24/09/2020 
dell'importo contrattuale è di 568.660,00 (di cui euro 562.660,00 per lavori ed € 6.000,00 per 
oneri di sicurezza), oltre iva di legge e così per complessivi € 625.526,00; 

- con determinazione n. 1926 del 31/12/2021 veniva approvata la Perizia di variante e suppletiva 
di  €  112.969,81 (Iva esclusa) e la stipula dell'Atto di Sottomissione e Verbale concordamento 
nuovi  prezzi  redatti  dalla  Direzione  Lavori  e  sottoscritti  con  l’impresa  R.W.S.  S.r.l.,  da  cui 
l’importo  netto  contrattuale  risulta  pari  a  complessivi  €  681.629,81  di  cui  €  568.660,00  del 
contratto principale e € 112.969,81 della perizia di variante suppletiva;

- con determinazione n. 2129 del 28/12/2023 venivano approvati il Conto finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori “Restauro conservativo Reggia di Colorno a seguito degli eventi  
alluvionali  di  dicembre  2017” -  CUP  D15H18000980003,  CIG  8157182F85  - eseguiti 
dall’Impresa R.W.S. S.r.l. per un conto finale complessivo di € 681.610,79, con il seguente QTE 
aggiornato:

DD 996/2020 DD 1926/2021 conto finale
A1 lavori a base d'asta € 562.660,00 € 672.144,81 € 672.125,79
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00 € 9.485,00 € 9.485,00
A totale € 568.660,00 € 681.629,81 €  681.610,79
B1 iva 10% su A € 56.866,00 € 68.162,98 €  68.161,08

B2
lavori in economia A 
iva compresa

€ 7.150,00 € 7.150,00 € 7.150,00

B3
lavori in economia B 
iva compresa

€ 19.250,00 € 19.250,00 € 19.250,00

B4
lavori in economia C 
iva compresa

€ 43.890,00 € 43.890,00 € 43.890,00

B5
lavori in economia D 
iva compresa

€ 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00

B6
lavori in economia E 
iva compresa

€ 7.710,00 € 7.710,00 € 7.710,00

B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00 € 95.160,00 € 95.160,00
B8 spese tecniche Merloni € 14.120,00 € 14.120,00 € 14.120,00

Determina n. 463 del 15/04/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



B9 Autorità LLPP € 375,00 € 375,00 € 375,00
B10 Imprevisti e ribasso d’asta € 150.819,00 € 26.552,21 -

B11
restauro accesso cortile 
d’onore (IVA compresa)

€ - - € 26.552,21

B12 economie (IVA compresa) € - - € 20,92
B somme a disposizione € 401.340,00 € 288.370,19 €  288.379,21

TOTALE € 970.000,00 € 970.000,00 €  970.000,00

VISTI:
- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, 

n. 91, recante  “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,  produttività delle  
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” e 
ss.mm.ii., in particolare l’art. 26 che, al comma 1, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 
prezzi dei materiali da costruzione in relazione agli appalti pubblici di lavori, con termine finale di 
presentazione dell’offerta entro il 31 dicembre 2021, prevede che lo stato di avanzamento dei 
lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel libretto delle misure dal 1° gennaio 
2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, 
applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo art. 26 ovvero, nelle more 
del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso articolo. I maggiori importi 
derivanti dall’applicazione di detti prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono 
riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui 
al quarto e quinto periodo del medesimo comma 1; 

- il comma 4, lettera b) del citato art. 26 del decreto-legge n. 50 del 2022, ai sensi del quale, in 
caso di insufficienza delle risorse indicate al comma 1 del medesimo articolo, ai relativi oneri si 
provvede a valere sulle risorse del Fondo di cui all’art. 1 - septies, comma 8, del decreto legge 
25 maggio 2021,  n.  73,  come incrementate dal  comma 5,  lettera  b)  del  presente articolo, 
nonché dall’art. 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, e dall’art. 23, comma 2, 
lettera b) del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità previste di cui all’art. 1 - septies, 
comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021;

- il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti n. 381 del 6 dicembre 2022 recante la 
disciplina delle modalità di  utilizzo del Fondo per l’adeguamento dei prezzi di cui all’art.  1 - 
septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 in relazione agli interventi di cui 
all’art. 26, comma 4, lettera b) del citato decreto-legge n. 50 del 2022 con riferimento agli stati di 
avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° 
agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022;

- l’art. 2, comma 2, del citato decreto ministeriale n. 381 del 2022 che stabilisce che per l’accesso 
al Fondo di cui all’art. 1, comma 1, del medesimo decreto, a partire dal 2 gennaio 2023 ed entro 
il  termine del  31 gennaio 2023,  i  soggetti  individuati  al  comma 4,  lettera b)  dell’art.  26 del 
decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, inviano apposita richiesta utilizzando la piattaforma messa 
a disposizione dal MIT;

- il  decreto  del  Ministero  dei  Trasporti  e  della  Infrastrutture  del  19  dicembre  2024  recante 
“Ripartizione delle risorse del Fondo di cui all’articolo 1 - septies, comma 8, del decreto-legge n.  
73/2021 e successive modificazioni ed integrazioni, in relazione agli interventi di cui all’articolo  
26, comma 4, lettera b) del decreto-legge n. 50/2022, con riferimento agli stati di avanzamento  
relativi alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° agosto 2022 al 31  
dicembre 2022”; 

CONSIDERATO che:

Determina n. 463 del 15/04/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- il  Direttore dei  Lavori  denominati  “Restauro conservativo Reggia di  Colorno a seguito degli  
eventi alluvionali di dicembre 2017” – CIG 8157182F85, attestava il maggiore importo del SAL 
derivante  dall'applicazione dei  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del  comma 2 dell'articolo  26 del 
decreto-legge  17  maggio  2022,  n.  50  e  s.m.i.  ovvero  redatti  ai  sensi  del  comma  12  del 
medesimo articolo, esclusivamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1 agosto 2022 
e sino al 31 dicembre 2022, quantificato in € 31.217,55  al netto del ribasso d’asta e dell’Iva;

- la Stazione Appaltante inoltrava regolare istanza (Protocollo n. 2504 del 31/01/2023) di accesso 
al Fondo di cui all’art. 26 del D.L. n. 50/2022, richiedendo la somma imponibile di € 28.095,80 
(pari al 90% del maggior importo); 

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  19/12/2024  recante 
“Ripartizione delle risorse del Fondo di cui all’articolo 1 - septies , comma 8, del decreto-legge n.  
73/2021 e successive modificazioni ed integrazioni, in relazione agli interventi di cui all’articolo 26,  
comma 4, lettera  b) , del decreto-legge n. 50/2022 e successive modificazioni ed integrazioni, con  
riferimento agli stati di avanzamento relativi alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore  
dei lavori  ovvero annotate,  sotto la responsabilità dello stesso,  nel libretto delle misure dal 1°  
agosto 2022 al 31 dicembre 2022” (GU Serie Generale n. 42 del 20/02/2025) di approvazione delle 
risorse del fondo e di erogazione delle risorse a favore, tra gli altri, della Provincia di Parma con 
riferimento  agli  stati  di  avanzamento  concernenti  le  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal 
direttore dei lavori dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022;

STABILITO pertanto che occorre provvedere ad impegnare e liquidare la somma di € 28.095,80 
oltre  iva  10%,  così  per  complessivi  €  30.905,38,  relativa  all’adeguamento  prezzi  del  secondo 
semestre 2022 dei lavori in oggetto;

DETERMINA 

di  prendere atto  del  Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  19/12/2024 
recante “Ripartizione delle risorse del Fondo di cui all’articolo 1 - septies , comma 8, del decreto-
legge n.  73/2021 e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  in  relazione agli  interventi  di  cui  
all’articolo 26, comma 4, lettera  b) , del decreto-legge n. 50/2022 e successive modificazioni ed  
integrazioni,  con  riferimento  agli  stati  di  avanzamento  relativi  alle  lavorazioni  eseguite  e  
contabilizzate  dal  direttore dei  lavori  ovvero annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  stesso,  nel  
libretto delle misure dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022”;

di impegnare la somma di € 30.905,38 relativa all’adeguamento prezzi del secondo semestre 
2022  dei  lavori  in  oggetto,  al  PEG  Capitolo  211100220001/0  “Patrimonio  manutenzione 
straordinaria Reggia di  Colorno”,  Titolo II,  missione 5 "Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali", programma 2 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale", Codice V 
Livello U.2.02.01.10.002 "Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico" del 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025, impegni n. 956/sub.943/2025 e 957/sub.944/2025; 

di liquidare la somma di € 30.905,38 iva compresa a favore dell’impresa R.W.S. S.r.l. - Partita Iva 
00732060280,  con sede  in  via  Argine Sinistro  n.  8  a  Vigonza  (PD),  appaltatrice  dei  lavori  di 
“RESTAURO  CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  
ALLUVIONALI  DI  DICEMBRE  2017” -  CUP  D15H18000980003,  CIG  8157182F85,  quale 
compensazione prezzi per il secondo semestre 2022, ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50; 

Determina n. 463 del 15/04/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare atto che tale spesa è finanziata:

- per € 28.095,80 con fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a compensazione 
delle  richiesta effettuata  dalla  Stazione Appaltante  con prot.  n.  2504 del  31/01/2023 per  le 
lavorazioni effettuate nel secondo semestre 2022, di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022, accertati al 
capitolo PEG Capitolo 139300000000 “M.I.T. -  Fondo Compensazione Prezzi Valorizzazione 
Patrimonio”,  Titolo 4 (Entrate in conto Capitale),  Tipologia 200 (Contributi  agli  Investimenti), 
codice  V  Livello  4020101001  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri),  accertamento  n. 
508/2025;

- per € 2.809,58 da entrate correnti;

di  procedere alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e  con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico 
affidatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare atto che:
- il CUP del progetto è D15H18000980003;
- il CIG dell’affidamento è 8157182F85;

- l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

di  dare atto  che la  presente determina ha efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 463 del 15/04/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 463 / 2025 

Proposta n. 1319/2025

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017. CUP D15H18000980003 - CIG 8157182F85. 
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE DELLA COMPENSAZIONE PREZZI DELLE 
LAVORAZIONI ESEGUITE NEL SECONDO SEMESTRE 2022 AI SENSI DEL 
DECRETO-LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211100220001/0 - 
Cod.V Livello 2020110999 
 - Sub-Impegno n.944/2025 – euro €2.809,58 
----

Rif. Bil. PEG 211100220001/0 - 
Cod.V Livello 2020110999 
 - Sub-Impegno n.943/2025 – euro €28.095,80 
----

Parma, lì 16/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


